[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 18 марта 2020 года № 224 "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Выдача заключения на соответствие криминалистическим требованиям гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий"
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 5 мая 2025 года № 353. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 мая 2025 года № 36077

      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. п. 4.

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 18 марта 2020 года № 224 "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Выдача заключения на соответствие криминалистическим требованиям гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 20173) следующие изменения:

      в Правилах оказания государственной услуги "Выдача заключения на соответствие криминалистическим требованиям гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий" (далее – Правила), утвержденных указанным приказом:

      подпункт 9) пункта 2 изложить в следующей редакции:

      "9) объекты испытания – гражданское и служебное оружие и патроны к нему, а также конструктивно сходные с оружием изделия;";

      часть первую пункта 7 изложить в следующей редакции:

      "7. Ответственный исполнитель в течение одного рабочего дня с момента регистрации документов проверяет полноту представленных документов и объектов испытания, а также наличие запретов и ограничений на совершение действий, связанных с предпринимательской деятельностью.";

      абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции:

      "в течение одного рабочего дня по результатам проведенных испытаний оформляет протокол испытания на соответствие криминалистическим требованиям (далее – протокол испытания) по форме согласно приложению 5 к настоящим Правилам, составляет заключение на соответствие криминалистическим требованиям гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий по форме согласно приложению 6 к настоящим Правилам с приложением протокола испытания в двух экземплярах;";

      приложение 2 к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Оперативно-криминалистическому департаменту Министерства внутренних дел Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан;

      3) в течение пяти рабочих дней после дня подписания настоящего приказа представление в Департамент юридической и нормотворческой координации Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр внутренних дел

Республики Казахстан

Е. Саденов

[bookmark: z21]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

	Приложение к приказу
Министр внутренних дел
Республики Казахстан
от 5 мая 2025 года № 353

	Приложение 2
к Правилам оказания
государственной услуги
"Выдача заключения
на соответствие криминалистическим
требованиям гражданского
и служебного оружия и патронов
к нему, а также конструктивно
сходных с оружием изделий"

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Выдача заключения на соответствие криминалистическим требованиям гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий"

1

Наименование услугодателя

территориальные органы полиции

2

Способы предоставления государственной услуги

Прием заявления и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется через веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz, www.elicense.kz.

3

Срок оказания государственной услуги

Срок оказания – тринадцать рабочих дней.

4

Форма оказания государственной услуги

Электронная (частично автоматизированная)/бумажная

5

Результат оказания государственной услуги

заключение на соответствие криминалистическим требованиям гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий или мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги.

6

Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя при оказании государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан

государственная услуга оказывается на бесплатной основе

7

График работы услугодателя, Государственной корпорации и объектов информации

Услугодателя – с понедельника по пятницу, в соответствии с установленным графиком работы с 9.00 до 18.30 часов, за исключением выходных и праздничных дней, согласно Трудовому кодексу Республики Казахстан с перерывом на обед с 13.00 часов до 14.30 часов.
Прием документов осуществляется в соответствии с графиком работы.
Государственная услуга оказывается в порядке очереди, без предварительной записи и ускоренного обслуживания.
Портал – круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи с проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно трудовому законодательству Республики Казахстан, прием документов и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется следующим рабочим днем).
Адреса мест оказания государственной услуги размещены на:
1) интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан: www.mvd.gov.kz в разделе "Государственные услуги";
2) веб-портале "электронного правительства" www.egov.kz, www.elicense.kz

8

Перечень документов и документов, сведений и объектов испытания, истребуемых у услугополучателя необходимых для оказания государственной услуги

Услугодателю:
1) заявление услугополучателя по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам с доверенностью для представителя юридического лица;
2) каталог фирмы, оригиналы паспорта на объект испытания и/или инструкция по его эксплуатации с переводом на государственный и русский языки;
3) копия контракта и перечень номеров объекта испытания в партии, ввезенной на территорию Республики Казахстан, заверенные руководством фирмы-заявителя;
На портал:
1) заявление услугополучателя по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам с доверенностью для представителя юридического лица;
2) электронная копия каталога фирмы, электронная копия оригинала паспорта на объект испытания и/или электронная копия инструкции по его эксплуатации с переводом на государственный и русский языки;
3) электронные копии контракта и перечня номеров объектов испытания в партии, ввезенной на территорию Республики Казахстан, заверенные руководством фирмы-заявителя.
Объекты испытания:
при испытании огнестрельного, бесствольного, сигнального, газового, электрического, пневматического, охолощенного оружия, патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий предоставляются:
огнестрельное гладкоствольное и нарезное оружие - один экземпляр каждой модели или модификации с патронами не менее десяти штук;
огнестрельное бесствольное оружие, газовое оружие с возможностью стрельбы травматическими патронами – один экземпляр каждой модели или модификации с патронами не менее десяти штук;
охолощенное, газовое, сигнальное, электрическое, пневматическое оружие – один экземпляр каждой модели или модификации с патронами не менее десяти штук (для газового оружия дополнительно предоставляются холостые патроны не менее пяти штук);
конструктивно сходные с оружием изделия – один экземпляр каждой модели или модификации;
патроны к служебному и гражданскому оружию – не менее десяти штук в первичной упаковке предприятия-изготовителя;
при испытании холодного и метательного оружия, а также конструктивно сходных с оружием изделий предоставляются:
объекты, являющиеся холодным и метательным оружием – один экземпляр каждой модели или модификации;
изделия, конструктивно сходные с холодным и метательным оружием – один экземпляр каждой модели или модификации;
изделия хозяйственно-бытового назначения, конструктивно сходные с холодным и метательным оружием – один экземпляр каждой модели или модификации;
снаряды к арбалетам или лукам – пять единиц каждой модификации.
Сведения о документах государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица услугодатель получает из соответствующих государственных информационных систем через шлюз "электронного правительства".

9

Основания для отказа в оказании государственной услуги, установленные законами Республики Казахстан

1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям, установленным нормативными правовыми актами Республики Казахстан;
3) вступившее в законную силу решение (приговор) суда в отношении услугополучателя о запрещении деятельности или отдельных видов деятельности, требующих получения данной государственной услуги;
4) отсутствие согласия услугополучателя, предоставляемого в соответствии со статьей 8 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите", на доступ к персональным данным ограниченного доступа, которые требуются для оказания государственной услуги.

10

Иные требования с учетом особенностей оказания государственной услуги, в том числе оказываемой в электронной форме и через Государственную корпорацию

1) услугополучатель имеет возможность получения государственной услуги в электронной форме через портал при условии наличия ЭЦП;
2) услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа посредством "личного кабинета" портала, а также Единого контакт-центра "1414", 8-800-080-7777;
3) контактные телефоны справочных служб по вопросам оказания государственной услуги указаны на интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан: www.mvd.gov.kz, раздел "Государственные услуги". Единый контакт-центр по вопросам оказания государственных услуг1414, 8 800 080 7777

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14